
PASITARIMAI TAIKAI
AR KARUI

Broliai ir Sesės Lietuviai
Jau dvyliktą kartą vasario 16-tąją 

turime minėti be nepriklausomybės sa
vo tėvynėje. O aštunti metai, kai rau
donasis tvanas žiauriai siaubia ten mū
są laukus ir neleidžia kenčiantiems bro
liams sesėms net prisiminti to svarbiau
sio naujosios Lietuvos gimimo akto. 
Šiandien dar niekas ir negali tiksliai nu-
sakyti, kada mes vėl galėsime pačioje 
tėvynėje laisvi švęsti tą didžiąją savo 
valstybės prisikėlimo šventę.

Mūsą tikėjimas j savo ateitį tačiau ne
mažėja. Mes tikime, mes išsiilgę laukia
me tos dienos taip, kaip mūsą daugelis 
tikėjo ir laukė kai antrąkart buvo 1944 
m. pavergta tėvynė, kai dalis Lietuvos 
vaiką virtome tremtiniais bastūnais. Gy
venome gyva viltimi greit sugrįžti at
gal. Tos vilties nenustojome iki pat da
bar.

Išsilaikėme ir išlaukėme pačius blo-1 
giausius ir nepalankiausius metus, kai 
k? tik buvo nustoję žvangėti ginklai, j 
Tada juk buvo mums tokie nepalankūs 
laikai, jog dėstyti apie raudonojo impe
rializmo skriaudas, jo žiaurumus, gyven
toją deportavimus ir t. t. reiškė tuojau 
tapti įtartinu žmogumi. Visur buvo įsi
viešpatavęs “tylos sąmokslas”. Vyriau
siasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

me už savo teises, kad mes keliame sa
vo balsą.

Ant Lietuvos išlaisvinimo aukuro pa
čias kilniausias aukas — kraujo bei gy- 
vybią aukas — gausiai tebededa tėvy
nėje likusieji mūsą broliai ir sesės; 
gi mes, esantieji laisvajame pasaulyje, 
lenkiame prieš juos galvas ir tą ją auką

įnašą privalome sustiprinti bent vienin
gu Lietuvos vadavimo darbu ir gausia 
pinigine auka Tautos Fondui.

Vardan tos Lietuvos!

VYR. LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETAS

V. Vokietija, 1952 m. vasario 16 d.

J. E. vysk. V. Brizgį sutinka Venezuelos lietuviai aerodrome.

turėjo padėti daug pastangą, kad nus
kriaustos Lietuvos skausmingas šauks
mas būtą girdimas tą, kurie pradėjo 
tvarkyti pokarinius laisvojo pasaulio 
santykius. Buvo daug rašyta, daug kal
bėta, vis įtikinėta ir vis kreiptas dėme
sys j Pabaltijo tautą tragediją. Paga
liau apkurtusios ausys ėmė atsiverti.

O šiandien laikai jau yra visiškai pa
sikeitę. Visa eilė džiuginančią aplinky- 
bią gali sustiprinti ir padrąsinti tikėji
mą silpnadvasią ir benustojančią vilties. 
Įvyko mūsą naudai tarptautinės padėties 
pagerėjimas. Užteks priminti, kad JAV 
prezidentas niekuomet nebuvo taip kal
bėjęs, kaip kad jis prabilo kongrese šią 
metą pradžioj. Taigi, iš mažąją tautą 
tragediją ir ją žemiškąją auką galin
gieji galutinai baigė įsitikinti, kad “tai
ka ne bet kokia kaina, bet taika, pa
remta laisve ir teisingumu” (Trumanas), 
tėra šiandien galima pastačius stiprią 
fizinę jėgą prieš smurtą ir klastą. Toji 
jėga šiandieną paskubomis organizuoja
ma.

Kai tarptautiniai horizontai mums la
biau blaivosi ir jau pirmosios žaros ver
žiasi į dangą tos iš už kalną patekėsian
čios laisvės saulės, mūsuose dar labiau 
reikia susirikiavimo ir susiklausymo.

Vasario 16-ji prieš 34 metus buvo ak
tas, kuris pademonstravo grupėmis dife
rencijuotos lietuvią tautos vienybę. Va
sario 16-tosios aktas suvedė krūvon 
Lietuvos Tarybą, kuriai kabojo pavojus 
žlugti. Tai buvo vienybės ir bendro su
tartinio solidaraus darbo žygis. Tuo ak
tu Taryba suėjo vienybėn, kai ėjo kal
ba apie aukščiausius tautinius idealus, 
ir laimėjo.

Ir 1944 m. vasario 16 Vyriausiasis Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas, savo de
klaracijoje tada apjungęs visas grupes 
ir kovos sąjūdžius, siekė vieningo visą 
veiksnią darbo sunkiame Lįetuvos laisvi
nimo kelyje. To jis tebesiekia ir šian
dien. Mes tikime, kad Lietuvos laisvini
mo idėja, kuri Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą subūrė krūvon, bus 
anas pagrindinis plieninis lankas, kuris 
apjungs drauge visus veiksnius.

Vasario 16-ji yra proga kiekvienam 
tautiečiui, atitrūkus nuo savo kasdieny
bės, pažvelgti į savo vidą tautine pras
me, vis klausiantis, “ką aš nuveikiau sa
vo tautos vadavimo reikalu, ką aš pa
dariau tiems kenčiantiems savo tautie
čiams padėti”. Štai Vyriausiasis Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas yra išsiunti
nėjęs praeitą metą gale atsišaukimus, 
ragindamas PLB vienetus ir pavieniui 
kovoti prieš Maskvos ir jos agentą pro
pagandą, kelti balsą už žūstančius ir 
naikinamus. Dalis tautiečią tačiau 
neatliko savo nedidelės pareigos — su
rašyti JTO nariams protestą prieš ge
nocidą pavergtose tautose. Šitą pareigą 
atlikti nevėlu. Ir mes raginame vasario 
16-tos šventėje priimti susirinkimuose 
atitinkamas rezolucijas ir jas siuntinėji 
JT Organizacijai. Pasaulis turi ma
tyti, kad mes esame gyvi, kad kovoja-

OKtIRIOTOIf LIETUVOJE
KAIP BUVO SUŠAUDYTAS 

VYSK. V. BORISEVIČIUS

Keli JAV laikraščiai, pasiremdami 
vėliausiomis žiniomis iš Lietuvos, apra
šo vysk. V. Borisevičiaus mirtį. Jie ra
šo, kad vysk. Borisevičius buvo specia
lios bolševiką egzekucinės komandos 
sušaudytas 1946 m. vasario 22 d. Vysku
pą sovietą saugumas paėmė tą pačią 
metą vasario 6 d. naktį iš Telšią. Pas
kui jis buvo išvežtas į Vilniaus kalėjimą, 
kur jį be perstojo dvi savaites tardė 
sovietiniai tardytojai, galiausiai apkal
tino, kad jis “ruošęs sąmokslą prieš 
liaudies vyriausybę ir yra liaudies prie
šas’’. Nieko nepadėjo nė kelią išgel
bėtą žydu liudijimas, kad vyskupas nėra 
liaudies priešas. Kai buvo paskelbtas 
mirties sprendimas, teisėjas paklausė 
ganytoją, gal jis prisipažinsiąs kaltas. 
“Aš nesu kaltas”, atsakė vyskupas. “Pi
lieti Borisevičiau”, — atkirto teisėjas, 
— “kaip matote, jūs esate mūsą ranko
se. Jūsą geri laikai jau pasibaigė. Jūs 
buvote gerbiamas ir galvojote, kad tu
rite didelę Įtaką. Bet kur dingo tie visi 
jūsą globėjai dabar? Mes, komunistai, 
esame nugalėtojai ir mes čia visados 
liksime. Jūs turėsite mirti”. — Į tai 
vyskupas atsakė: “Tiesa, šiandien jūs. 
esate nugalėtojai. Tačiau ateitis yra 
Dievo rankose. Kristus neapleidžia savo 
tarnu net mirties valandą”. Toliau pra
nešimas sako, kad vysk. V. Borisevičius 
buvo nuvestas atgal į savo celę ir dar 
tą pačią naktį sušaudytas.

VIENODI BOLŠEVIKINIAI METODAI

Prieš porą mėnesių Okupuotoje Lietu
voje buvo išleista knyga “Lietuvių lite
ratūra kovoje prieš klerikalizmą”. Ji, 
kaip ir visos tokio pobūdžio knygos, ma
žai skaitomos. Todėl kompartija davė 
įsakymą skaityti prievarta, įsakydama 
pravesti įmonėse ir mokyklose jos na- 

I grinėjimą. Ukmergės laikraštukas “Ta
rybinis kelias” savo Nr. 84(865) šitaip 
šią knygą aprašo: “Reakciniai lietuviai 
dvasininkai palaikė carizmą, vėliau sme
toninį rėžimą, o vokiškosios okupacijos 

| metais laimino lietuviškų nacionalistą 
vykdomas tarybinių žmonių žudynes, 
patys dalyvaudami jų šaudyme... Visi 
Ukmergės gyventojai gerai atsimena 
Ukmergės miesto kunigą Siemašką, ku
ris dalyvavo niekšiškose taikių gyvento
jų žudynėse. Reakcinės katalikų dva
siškuos centras — Vatikanas — varo 
plačią propagandą už trečiojo pasaulinio 
karo sukėlimą. Reakciniai kunigai, būda
mi paklusnūs angliškiems-amerikoniš- 
kiems imperialistams, nuolankiai vykdo 
visus savo šeimininkų nurodymus...” 
Toliau reikalaujama visais būdais padi
dinti ateistinę propagandą.

Būdinga, kad bolševikai tiek savoje 
spaudoje, tiek ir per savo slaptuosius

EUROPOS SEIMUI 
IŠSISKIRSČIUS

Šiaurės Atlanto Paktui priklau
sančių valstybių (NATO) konfe
rencija Lisabonoje, Portugalijoje, 
yra daugiausiai dėmesio vertas 
paskutiniųjų dienų įvykis. Dėl 
konferencijos nutarimų reikšmės 
Kanados atstovas ją pavadino “is
toriniu susirinkimu”, nors tiktai 
dalis tų nutarimų skelbiama vie
šai. Net spaudos atstovai ne vi
suose posėdžiuose galėjo dalyvauti.

Svarbiausias svarstymų punktas 
buvo Europos kariuomenės suda
rymas ir vokiečių į ją įsileidimas. 
Kad bendroji konferencija nesu
darytų netikėtumų, keturi užsienių 
reikalų ministerial, — D. Acheson, 
A. Eden, R. Schuman ir dr. K. 
Adenauer — prieš tai tarėsi Lon
done. Jų pasikalbėjimai tikrai nė
ra žinomi, bet galima spėti, kad 
ten amerikiečiai ir anglai norėjo 
kaip nors suderinti prancūzus su1 
vokiečiais. Prancūzai, nors su nuo
stoliais savo krašto ir visos Euro
pos gynybai, jokiu būdu nenori 
europinėj kariuomenėj atsistoti 
toj pačioj plotmėj su buvusiais 
savo priešais vokiečiais. Tuo tarpu 
Vak. Vokietija, jausdama savo 
vertę, naudojasi proga atgauti pil- j 
ną laisvę, sustiprėti materialiai ir 
politiškai ir tapti lygiateise su ki
tomis tautomis. Ji lošia pavojingą 
žaidimą, bet taip pat žino, kad tu
ri stiprią kortą rankoje.

Europos likimas nepriklauso 
tiktai nuo prancūzų ir vokiečių

agentus laisvajame pasaulyje varo vie
nokią priešvatikaninę propagandą. Tai 
rodo, kad jie įvertina Katalikybės bei jos 
centro Vatikano antikomunistinę mora
linę jėgą.

• "Sov. Litva” (Nr. 275/51) skelbia, 
kad Pabaltijo sov. tautų etnografinėj 
konferencijoj bolševikinis “mokslinin
kas” H. Čebokserovas paskelbė, jog 
"Stalino nuomonė Pabaltijo tautų kalbo-- 
tyros srityje nustatė naująsias gaires tą 
tautą kilmei išaiškinti.. .” Taigi visiems 
ten dabar turi būti aišku, kad lietuviai su 
latviais — kilę iš rusą. ..

Italu Sveikinimai LietuviuL,

Tautai
Lietuvos Nepriklausomybės 34 meti

nių proga per Romos Liet. Komitetą 
lietuvių tautai prisiuntė savo sveikini
mus Italų Tautinio “Comitato Cívico” ir 
I. Kat. Veik. Centro pirm. prof. Luigi 
GEDDA. Prof. Gedda yra nepaprastų 
gabumų organizatorius bei politikas, ku
ris pramatomas De Gasperi įpėdiniu. Iš 
savo kovų prieš komunizmą ir prieš Ita
lijos komunistus jis gerai pažįsta Lietu
vos reikalus ir jos dabartinę padėtį. 
“Laisva valstybė, pradeda ° jis savo lai
šką, negali užmiršti nepaprastai kilnios 
lietuvių tautos, jau eilę metų kenčiančios 
po svetimu jungu ir svetima, betkokią 
laisvę visiškai pamynusia, ideologija”. 
Mūsų VLIKui pareiškdamas savo linkėji
mus, jis pabrėžia, kad jo linkėjimas “tai 
krikščioniškas pasitikėjimas, pagrįstas 
lietuvių tautos dvasios gilumu, jos pilna 
teise ir nesvyruojančiu įsitikinimu, kad 
pagaliau gėris laimės kovą prieš blogį”.

Ta pačia proga Italijos Katalikų Vei
kimo Vyrų S-gos Centro pirmininkas Dr. 
A. Matarella savo sveikinime tarp kitko 
sako: “Sálvete flores martirum —- būki
te pasveikinti kankinių žiedai! Jūsų 
kraujas yra derlinga krikščionių sėkla. 
Dėl Jūsų Lietuva nemirs, negali mirti, 
nes Jūsų auka padaugins ištikimus Kris
taus ir Tėvynės karius. Visas laisvas pa
saulis mato ir seka su simpatijomis ir 
nemažesne viltimi tą veiklą, kurią su ne
palaužiamu pasitikėjimu atlieka Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, 
kad išlaikytų gyvą tautiškumo jausmą 
padarytų veiklią visų lietuvių valią ko
voti su Tėvynės pavergėju ir priminti 
jos nepriklausomybę. . . Dievas su Jumis 
Lietuvos broliai, ir šitas ilgas skausmin
gas bandymas yra tikras Jūsų Tėvynės 
prisikėlimo laidas.”

Mums malonu, kad mūsų tautos kan
čios yra gyvos kitų tautų prisiminimuo
se ir kad vis didesnio atgarsio randa 
tuose žmonėse, kurie su didesniu dėme
siu seka mūsų prieš daug didesnį priešą 
vedamas kovas.

suartėjimo bei nuolaidų, bet nuo 
visų Europos laisvųjų tautų suge
bėjimo savo tautines ambicijas, 
savo vidaus interesus ir savo poli
tines kryptis palenkti bendram 
reikalui — apsigynimui. Atrodo, 
kad ši konferencija turėjo daugiau 
laimės, nei Romos pasitarimai, ir 
kad jos nutarimai turės daugiau 
reikšmės, nes gerokai pasistūmėta 
Vak. Europos suvienijimo linkme.

ARABAI APRIMSTA

Vakaru pasaulio vienybės trū
kumu ir vidiniu silpnumu naudo
jasi komunistinės propagandos pa
kurstyti arabai. Irano pradėtoji 
kova prieš anglus ugniakalnio

smarkumu išsiveržė Egipte, o iš 
ten persimetė į prancūzų Moroką 
bei Tunisą ir kitus arabų kraštus. 
Iranas laimėjo prieš anglus, bet 
pateko į ekonominius sunkumus 
savo viduje. “Nenugalimas” Mosa- 
degh dairosi savo naftai naujų 
rinkų, bet, neturėdamas kuo pri
statyti, tose rinkose tegali parduo
ti tik lašus. Tuo tarpu Maskvos 
nurodymais vadovaudamiesi ko
munistai graso prievarta paimsią 
į savo rankas valdžią ir padarysią 
“tvarką”.

Egiptas laiku susigriebė, pakei- 
stadamas karštuolį ministerį pir
mininką nuosaikesniu ir blaiviau 
žiūrinčiu į padėtį. Farukas gal iš
sigando galimos anglų kariuome
nės okupacijos, ypač po didžiųjų 
Kairo riaušių. Egipto naujoji vy
riausybė sutiko per riaušes pada
rytus nuostolius svetimoms valsty
bėms sumokėti. Dėl Sueso ir Suda
no pradeda jau daug nuosaikiau 
kalbėti ir nori derybomis sutvar
kyti tiek britams, tiek egiptie
čiams rūpimus klausimus. Dery
bos prasidės kovo 1 d. ir egiptie
čiai jau stato tik tris pagrindines 
sąlygas: Egiptas priima laisvą Su
dano gyventojų apsisprendimą ple
biscito būdu; prašo, kad britų ka
riuomenė išsikeltų iš Egipto teri
torijos ir sutinka lygiomis teisė
mis dalyvauti kartu su Didž. Bri
tanija, JAV-bėmis ir kitomis val
stybėmis Artimųjų Rytų gynybo
je.

Moroko arabai sukilimais, o Tu
niso — streikais ir sabotažo veik-

(TONIKA
• VLIKo ir VT pirmininkas M. Kru

pavičius pasiuntė užuojautos telegramą 
Anglijos karalienei Elzbietai II-jai dėl 
jos tėvo karaliaus Jurgio VI mirties ir 
atskira telegrama pasveikino naująją ka
ralienę.

® Vasario 16 d. proga Vokietijoje per 
bavarų ir LE radiofonus Muenchene, ka
rinį amerikiečių siųstuvą Stuttgarte, 
Šiaurės Vakarą Vokietijos ir kitus radi
jus buvo duoti apie Lietuvą ir jos lais
vinimo akciją pranešimai, per kuriuos 
žodį tarė VLIKo, VT nariai ir kiti lietu
vių veikėjai. Vasario 16 d. proga VLIKas 
padarė tradicinį priėmimą Reutlingene, į 
kurį, be VLIKo ir VT narių, buvo pa
kviesti taip pat amerikiečių, prancūzų, 
vokiečių, latvių ir estą atstovai.

© ALTas jau pradėjo šiemetinį lai
svės vają 100.000 dol. Lietuvos laisvini
mo darbams surinkti. Tuo reikalu drau
ge su ALTu taip pat paskelbtas ir^ 
VLIKo atsišaukimas į JAV lietuvius.

® Vasario 16 d. signataras prel. K. 
Šaulys savo 80 m. amžiaus sukakties 
proga gavo iš viso pasaulio lietuvią daug 
sveikinimą. Ryšium su sukaktimi buvo 
pakviestas kalbėti į Lugano, Šveicarijo
je, radio stotį.

© Prof. J. Brazaitis JAV-bėse buvo 
pakviestas pagrindiniu pranešėju j 
ALTo Čikagoje ruošiamą Vasario 16 d. 
minėjimą ir jau pasakė kelias viešas kal
bas apie Lietuvos laisvinimo veiksmių 
veiklą.

® Vatikano dienraštis “Osservatore 
Romano” apie arkivysk. Jurgį Matulevi
čių įsidėjo Dr. J. Vaišnoros straipsnį, iš
kelianti to švento vyro nuopelnus Lietu
vai ir Kat. Bažnyčiai. Ten pat buvo at
spausdintas išsamus prof. Z. Ivinskio 
straipsnis apie vysk. Motiejų Valančią, 
kuriam pereitais metais suėjo 100 metą 
nuo jo įšventinimo vyskupu, 75 m. nuo 
jo mirties, o šiais metais sueina 150 m. 
nuo jo gimimo.

• Sausio 28-29 d. d. vysk. V. Brizgys 
buvo priimtas Venecuelos Užsienių Reik. 
Ministerio ir užs. reik, generalinio direk
toriaus, kuriuos išsamiai supažindino su 
Lietuvos byla ir laisvinimo veiksniais.

smais mėgina priversti prancūzus 
su jais derėtis dėl savivaldos. Ta
čiau kol kas negalima tikėti, kad 
prancūzai lengvai išsižadėtų jiems 
reikalingų kolonijų ir be sąlygų 
perleistų valdžią mažai civilizuo
tiems afrikiečiams. Prancūzai su
tinka derėtis, iš anksto numatyda
mi tokias sąlygas, kad derybos ir 
laisvės suteikimas arabams nepa
kenktų jų tautiniams bei valstybi
niams reikalams. Nors kai kur dar 
vis pasireiškia neramumų, bet pa
skutiniu laiku jau visame arabų 
fronte pradėjo pūsti ramesni vė
jai.

KORĖJOS DERYBŲ 
PASLAPTYSE

Tolimuosiuose Rytuose kasdien 
iš abiejų kariaujančių pusių žūsta 
nemažai kareivių, numašama lėk
tuvų ir tankų, bet karo pranešė
jas jau kuris laikas tegali prane
šti: “Korėjos fronte nieko naujo”. 
Paliaubų derybos eina savo keliu, 
bet komisijos, kasdien tardamosi, 
negali sutarti.

Atrodo, kad abi kariaujančios 
pusės, vertindamos priešą, labai 
apsiriko: raudonieji manė, kad 
aliantų vadovybė leisis derybomis 
lengvai apgaunama, o aliantai 
manė, kad su komunistais galima 
tartis. Fronte šiuo laiku nė viena 
pusė neturi didesnės persvaros. 
Abi turi tiek nuostolių, kad nė 
viena nesiryžta mestis į didesnį 
puolimą. Tačiau kas būtų bu
vę, jei nebūtų derėjęsi? Atsa
kymą davė pats gen. M. Ridg
way, vyriausias aliantų vadas, dar 
pereitais metais: “yra linija, ku
rios negalime peržengti”. Juo to
liau JT kariuomenė žengia į šiau
rę, juo sunkesnis šaudmenų ir 
maisto pristatymas, juo daugiau 
purvo ir lietaus vasarą bei sniego 
ir šalčio žiemą. Pagaliau jie nega
li Įsivelti į tiesioginį karą su Ki
nija, neprarasdami sąjungininkų 
pagalbos. Kad nesudarytų pavo
jaus “pasidalinti savo namuose”, 
karinė vadovybė turi laukti, kol 
diplomatai susitars ir vienodai su
pras komunizmo grėsmę pasaulio 
laisvei arba kol JAV pasiruoš 
tiek, kad joms nebus pavojingas 
sąjungininkų pasitraukimas. To
kia, atrodo, yra paliaubų nesėk
mės paslaptis.

Tuo tarpu derybų komisijos 
kasdien posėdžiauja, bet negali su
sitarti dėl tokių dalykų, .kaip Ru
sijos “neutralumas” ir besąlyginis 
visų belaisvių grąžinimas. Reikia 
manyti, kad nesusitars tol, kol Ma
skva neparuoš naujo netikėtumo. 
Toks netikėtumas gali iškilti bet 
kuriame pasaulio kampe ir būti 
panašus į Korėjos karą arba, kaip 
JAV-bėse būkštaujama, gali pra
sidėti visuotiniu Vakarų puolimu. 
— P. S.
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Sabios a la Antártida
La Universidad Nacional de La 

Plata se propone una serie de in
vestigaciones científicas en nues
tro territorio antartico. Destacará 
para ello, con el apoyo de las insti
tuciones armadas, comisiones téc
nicas integradas por miembros del 
personal del museo y del observa
torio platense. Esas comisiones, 
que ya han sido designadas, se 
preocuparán primordialmente de 
estudiar las características geoló
gicas, los fenómenos atmosféricas, 
la flora, la fauna y las condiciones 
de vida en aquellas apartadas re
giones.

Ya en otra oportunidad se reali
zaron investigaciones similares, 
bien que no en una proporción tan 
vasta. En efecto, a fines de 1949, 
partió en un transporte de la ma
rina de guerra, rumbo a la Antár
tida, una misión constituida por 
representantes de todas las univer
sidades del país. En aquella oca
sión se sumaron, al conocimiento 
cada vez más amplio y minuciosos 
que se tiene de la zona polar, nue
vas referencias sumamente ilus
trativas. En mayor escala han de 
aumentarse aquel conocimiento 
cuando la misión que se dispone a 
partir produzca su informe.

Es indudable, y apenas hace fal
ta señalarlo, que la iniciativa de la 
Universidad de La Plata reviste 
una singular importancia científi
ca y un interés que excede la órbita 
nacional. El resultado de sus in
vestigaciones será igualmente apre 
ciado en los círculos científicos de

nuestro país, como en el exterior 
donde la zona antártida inspira 
prolijos estudios. Aparte este as
pecto, que, por lo demás, refirma 
la vocación científica de la Repú- 

■ blica, es necesario destacar el as
pecto que se refiere a la soberanía 
nacional sobre el sector antartico 
que es prolongación del territorio 
continental argentino. Solo una 
casuística endeble podría susten
tar los derechos que algún otro 
país reivindica; la misma casuísti
ca a que apela Gran Bretaña para 
mantener hincada su garra impe
rial en las islas Malvinas, prolon
gando el más inicuo despojo que re
gistra la historia. Pero si el dere
cho soberano dę la Argentina so
bre el territorio antartico se apo
ya, primordialmente razones geo
gráficas, no por ese dejan de co
rroborarlo el permanente interés 
demostrado por la Antártida; inte
rés que lo mismo se manifiesta en 

į la instalación del observatorio de 
i las Oreadas — que desde hace me
dio siglo funciona regularmente — 
como en estas expediciones cientí
ficas, reiteradas con halagüeña 
frecuencia.

Los estudiosos de la Universidad 
platense que se internen en las 
heladas estepas antarticas lo harán 
sabiendo que huellan suelo argenti
no. Y aunque la expedición es ries
gosa y llevará su empeño a regio
nes apartadas, los alentará, sin 
duda, el saber que no están con
tribuyendo al conocimiento de un 
territorio extraño sino al de una 
parte de su propio país.

LA ARGENTINA Y LA PAZ
Al agradecer la elección de nues

tro país para integrar el Consejo 
Económico Social de la UN, expre
só el jefe de la delegación argenti
na que participa de la asamblea 
reunida en París, que el aconteci
miento implica un reconocimiento 
mundial de la obra justicialista 
del general Perón y la señora Eva 
Perón. Nuestro país obtuvo mayor 
número de votos que cualquier otro 
de los estados elegidos para inte
grar el organismo, y este hecho, 
halagador por sí mismo, lo es mu
cho más por las circunstancias de 
que aparece rodeado. Porque mien
tras la prensa venal, azuzada por 
los imperialismos, agita sin tre
gua una ruin campaña de des
prestigio contra la Argentina y su 
gobierno; mientras las oscuras 
fuerzas de la reacción pugnan por 
sofocar el hálito de justicia so
cial desde aquí llega a todo el 
mundo libre, los estadistas reuni
dos en el palacio Chaillot no pue
den dejar de reconocer los progre
sos logrados por el régimen justi- 
ciajista, en materia económica y 
social.

Tiene una finalidad primordial 
la asamblea de París, como la tie
ne también la organización de las 
Naciones Unidas: preservar la 
paz. Surgida en días inciertos pa
ra el destino de la humanidad, la 
UN congregó las más hondas espe
ranzas de los pueblos asolados por 
la guerra y también la de aque
llos que, aunque no pagaron tri
buto de vidas y de sangre, no pu
dieron sustraerse tampoco a las 
consecuencias del conflicto. Si la

ESTIMULO CONSTANTE

GABR. TAUČIUS

Nauji persekiojimo budai
Bolševikai įvedė visai naujas Bažny

čios persekiojimo formas, kurių nežino
jo jų pirmatakas Neronas ir kiti. Jos pa
lietė ir Lietuvos kaip ir visų kitų bolše
vikų pavergtų kraštų katalikus. Tuo rei
kalu nekartą buvo rašoma pasaulio spau
doj. Įvairūs to klausimo reiškiniai buvo 
gvildenami ir daromos išvados. Tuo rei
kalu prabilo ir LA FRANCE CATOLI- 
QUE Jean Rolen straipsniu “Kankinys 
atsimetėlis apostatas”. Jis originaliai 
įdomus. Mintys jo teisingos ir realios.

UN logrará finalmente impedir el 
estallido de una nueva guerra o si 
los cañones, que comenzaron ya a 
tronar en la península coreana, se 
harán oir en toda la redondez del 
planeta, es cosa que pertenece to
davía al reino de la conjetura. Pe
ro lo que es cierto, irrebatible
mente cierto, en que la UN no ha 
conseguido pacificar los espíritus. 
Sus deliberaciones no constituyen, 
como debiera ocurrir, un sosega
do y laborioso esfuerzo por lograr 
una fórmula de convivencia pací
fica, sino un arduo juego polémi
co, que encona las pasiones y esti
mula los egoísmos imperialistas. 
En tanto, las grandes potencias 
abarrotan sus arsenales y cuando 
hablan de paz lo hacen después de 
enumerar prolijamente sus arma
mentos.

Por este camino no se llegará a 
la paz. La paz sólo puede ser fru
to del bienestar general, porque 
mientras haya una necesidad, 
mientras haya un despojo habrá 
rebeldía y habrá lucha. Esto es lo 
que viene repitiendo la Argentina 
desde 1946. Con su palabra, y con 
el ejemplo de su paz interior lo
grada mediante la justicia social. 
Su prédica incesante se va abrien
do lento pero firme camino en el 
mundo. La elección para integrar 
el Consejo Económico y Social con 
que la ha honrado la UN parece 
decir ahora que su voz, honesta, 
sensata y perseverante, no se ha 
perdido en el guirigay de las asam
bleas convertidas por las grandes 
potencias en palestra de una dia
léctica belicosa.

A NUESTRA MINERIA
Una de las más importantes ta

reas que realiza el gobierno por in
termedio de sus organismos técni
cos especializados es el relevamien- 
to geológico económico, que permi
te ir confeccionando una carta de 
República en esa materia, revela
dora de nuestro potencial minero 
y de las posibilidades de explota
ción de esas riquezas. Pero entre 
estas riquezas minerales que po
semos y que día a día se van des
cubriendo, una de las más impor
tantes y apreciadas, sin duda, es 
el agua. La investigación hidro- 
geológica, es uno de los aspectos 
más destacados de la labor que 
desarrolla la Dirección Nacional 
de Minería, del Ministerio de In
dustria y Comercio de la Nación, 
un detalle de la cual ha sido dado 
a conocer recientemente en un in
forme acerca de las actividades 
desarrolladas últimamente por el

Kun. VI. Mroczek MIC, Marijonų 
Vienuolijos Generolas.

Trumpai pravers ir mums lietuviams jas 
apžvelgti ir apmąstyt.

Kas yra kankinys-maytyras? Į tą 
klausimą mums atsako arkivyskupas J. 
Skvireckas savo NAUJOJO TESTA
MENTO IV laidos įvado žodyje (VIII 
pusi.) “Rečiau sutinkamas Naujame Te- 
stamanete, rašo jis, žodis kentėtojas, ar
ba kankinys. Ir jis reiškia ne tą, ką sa
ko lotyniškas-graikiškas ir kitose kalbo
se priimtas žodis “martyr”. Vokiečiai 
labai neseniai jį išsivertė į savo kalbą ir 
vartoja jau žodį “Blutzeuge” — tas, ku
ris liudija sayo krauju, žodis gi mar
tyr tikrumoje ir reiškia tą pat, ką liu
dytojas ar liudininkas. Taigi ir mes no
rime vieton nelaimingo kentėtojo ar kan
kinio, ar senojo mučelninko — priimti 
tuo tarpu žodį m a r t i r a s (Dievo liu
dytojas — Viešpaties liudytojas — Kris- 
staus liudytojas).”

Tokia buvo pirmykštė martyro-kanki- 
nio reikšmė. Kankinimas naikino žmogų 
fiziškai, bet Malonė leido jam pakilti
virš žmogiškumo lygio į žmogišką hęro- Gimęs jis 1919 m. birželio 11 d. JAV- 
jizmą. “Galima įsivaizduoti, rašo Rolen, 
ateities Neroną, krikščionių persekioto
ją. Jau nebebus geležies ir plėšrių žvė- 
rių, bet bus mokslingoji atsižadėjimo ( 
psichotechnika. Argi jau artintųsi tam- ■ 
šių galybių balanda, kai Bažnyčia nustos

•turėjusi kankinių-martyrų?”
Koks yra krikščionių persekiotojų tik- 

'slas? Atimti kankiniui-martyrui jo gar-j 
bingo liudijimo charakterį. “Antrajame ' 
amžiuje krikščionys buvo kaltinami, būk ( 
jie valgą vaikus. Dvidešimtame amžiuje 
juos kaltina moraliniais iškrypimais, de- 
viziniais nusikaltimais ir net žmogžu
dyste.

Bolševikinės Kinijos Kantono mieste 
areštuota 5 katalikų vienuolės iš Kana
dos už tariamą choleros platinimą. Kiti 
tas pačias seseris vienuoles kaltino už 
vaikų žudymą. Nankino mieste apkal
tinta katalikų vienuolės, kilusios išorganismo. Se consigna en el in

forme citado la reanudación de los 
estudios y relevamientos geológi- 
co-económicos destinados a la con
fección de la carta del país, en zo
nas pertenecientes a las provincias 
de Salta y Mendoza. Por otra par
te, también, se ha dado comienzo a 
una perforación en Zapala, terri
torio nacional de Neuquén, con la 
que se inicia un vasto plan de in
vestigaciones hidrogeológicas en 
ese territorio, con el objeto pri
mordial de dotar de agua potable 
a numerosas poblaciones. Con aná
logos propósitos, se ha efectuado 
una perforación en Jesús María, 
provincia de Córdoba, trabajos ya 
concluidos, y se ha comenzado en 
seguida otra perforación análoga. 
En la provincia de Catamarca, 
concluidos ya trabajos de la mis
ma índole, en Monte Potrero, se 
procedió a trasladar los equipos y

Prancūzijos ir Airijos, už nužudymą 
2000 kiniečių vaikų.

Kipa praneša iš Čekoslovakijos, kad 
Semily ligoninėj įšvirkšta sifilio mikro
bų sulaikytiems kunigams, vienuoliams 
ir vienuolėms. Tai daroma tuo tikslu, 
kad parodytų katalikiškai visuomenei, 
kokie yra jos kunigai ir vienuoliai, kaip 
paplitęs yra jų tarpe ištvirkimas. Bol
ševikai ir naciai vienodų priemonių ko
vai su katalikybe imasi. Pasaulis dar 
nėra užmiršęs nacių garsių bylų dvasi
ninkams už moralinį pakrikimą” 
tė, 1950. XII. 16, Nr. 291).

Dar piktesnis ir klastingesnis 
tas išdaviko sąvokos ištęsimas.

visai nauja. Visai nauja yra 
šiandien tariamo išdavimo su- 
piktais tikslais forma gali su- 
ir pačią krikščioniškąją ben-

(Liber-

neribo-
Bet ir

nératai
tai, kad 
daromoji 
klaidinti
druomenę, ją suskaidyt ir pridengti re
liginio persekiojimo charakterį ir formą 
bei tikslus. Štai šita naujovė atidaro ke
lią tikrai pasibaisėtinoms perspekty
voms. žinoma, kad jau yra nemaža žmo
nių, kurie yra palinkę jei ne pagirt, tai 
bent pateisinti “religinius valymus” — 
“čistkas” įvairiomis “kolaboraci jomis”, 
“reakcijomis” ar “feodalizmais”.

Autorius pramato, kad “ateity vis ma
žės parodomosios bylos, o vis didės pa
slaptingi dingimai ir nužudymai. Nesun
ku taip pat įspėti, kad mėgiamiausias 
metodas bus — priversti atsižadėti, mo
ralinis išprievartavimas”. Pirmu pažvel
gimu atrodo, kad susiduriama dabar tik 
su tarpiniu atsižadėjimu. Nuo kankina
mojo reikalaujama prisipažinti prie po
litinės kaltės ir konstatuoti religinę lai-

apsigynimo forma pasili- 
kokią pasirinko kardinolas 
tai iš anksto pareikštas 
būsimij prisipažinimų pa-

svę krašte. Bet jau sukama į naują vė
žę: kankiniams - martyrams pradedama 
primesti apostazija ir piktažodžiavimas 
Dievui. “Budeliai, rašo Rolen, šiandien 
turi galimybės priversti savo aukas me
luoti kartu su jais.” Ypatingas para
doksas. Lig šiol kankinys-martyras spy
rėsi herojiškai klaidai, šiandien gi jis 
pasiduoda labai pasigailėtinoms nuolaidą 
ir susitarimų formoms. Lig šiol kanki
nys buvo išpažinėjas, dabar jis virto at- 
simetėliu-apostatu.
Paskutinioji 
ko tik ta, 
Mindszenty, 
protestas ir
neigimas. Rolenas tai vadina “aukščiau
siu herojiniu pasipriešinimu kankini
mams, kuriuose nėra jokios herojizmui 
vilties”. Vienas protestantų teologas net 
teigia, kad nauja krikščioniškojo liudiji
mo forma galinti būti tik savižudybė. 
Katalikiškasis autorius su tokia protes
tantų teologo nuomone nesutinka ir tei
gia: “čia artinamės prie tokios srities, 
kur žmogaus aiškinimai ir sprendimai 
yra neįmanomi, kur yra tik Malonės pa
slaptis. Nieko negalima įsivaizduoti, ką 
Ji gali nuveikti net pakrikusio) ir žmo
giškai imant pamišusioj būtybėj. Dva
sios keliai nepramatomi.”

Nauja kentėjimo forma reikalauja 
krikščioniškosios bendruomenės persio
rientavimo: “To ypatingo liudininko a- 
kivaizdoje, kuris atsižada, tik vienas da
lykas yra svarbus: išlaikyti jo kanki- 
ninkystėj, šalia visokių dviprasmybių ir 
užmaskavimų, jo sugebėjimą spinduliuo
ti. Reikia priimti liudijimą net tada, kai 
liudininkas negali liudyti”. Kai tokios 
prasmės priduosime šių dienų kanki
niui — martyrui — jokia budelių kla
sta nepasieks savo siekiamo tikslo.

Pasikeitimai Marijonu Vienuolijos Vadovybėje
Vietoj mirusio Marijonų Vienuolijos Vy

riausiojo Vadovo a. a. vysk. P. Bučio 
buvo išrinktas ir Šv. Sosto patvirtintas 
D. G. TĖVAS VLADISLOVAS MRO- 
CZEK, M.I.C.

Naujasis Marijonų Vienuolijos Vy
riausias Vadovas KUN. VL. MROCZEK 
yra gimęs 1890 m. liepos 21 d. Lenkijo
je. Į arkiv. J. Matulevičiaus atnaujintą 
vienuoliją įstojo 1911 m. Šveicarijoje, 
kur taip pat baigė Friburgo universite 
aukštąsias teologijos studijas, įsigyda
mas daktaro laipsnį. Ilgą laiką ėjo įvai
rias aukštas pareigas Lenkijos provinci
joje, Generalinėje Taryboje, kaip Tarė
jas ir Vicegenerolas. Iš pagarbos arkiv. 
J. Matulevičiui ir savo bendrabroliams 
lietuviams yra pramokęs lietuviškai.

Amerikos Šv. Kazimiero provincijos, 
kuriai priklauso, ir Argentinos Marijo
nai, provincijolas kun. J. J. Jaučius bu
vo išrinktas naujojoj generalinėj Tary
boj vicegenerolu. Naujuoju provincijolu 
Generalinė Marijonų Taryba išrinko D. 
G. KUN. VALENTINĄ ATKOČIŲ, 
M.I.C. Naujasis provincijolas yra jaunas 
ir giliai išsimokslinęs vienuolijos narys.

bése. Baigęs Marijonų seminariją Hins- 
dalėje, du metus studijavo Washingtono 
Katalikų universitete teologiją, įsigyda
mas licencijato laipsni. Po to išvyko 
Romon studijuoti Šv. Raštą Bibliniame 
Institute, kur taip pat baigė licencijato

habiéndose 
perforacio- 
Altos, que 

de explota-

demás elementos a la localidad de 
San Antonio de la Paz, iniciándose 
allí la misma tarea, 
además finalizado las 
nes ejecutadas en Los 
están ahora en estado
ción. En cuanto a la provincia de 
Santa Fe, en ésta se ha concluido 
San Martín la etapa correspon
diente a la investigación del sub
suelo, con cinco pozos ejecutados, 
restando aún la perforación de un 
pozo de carácter hidrogeológico. 
Se trata pues, la realizada, de una 
labor amplia y sostenida, que se 
traduce gradualmente en la posibi
lidad para sectores de población de 
todo el país, de ir obteniendo los 
beneficios de la obtención de agua 
potable, solucionando así uno de

i los problemas más vitales.

laipsniu. Studijų tikslais lankėsi šv. že
mėje ir kituose Rytų kraštuose. Prieš 
perimdamas šv. Kazimiero provincijos 
Vadovo pareigas, ėjo profesoriaus parei
gas Marijonų seminarijoje ir buvo stu
dentų prefektas.

Pasikeitus vyriausiai Marijonų Vie
nuolijos Vadovybei, pasikeitė ir Avella
nedos Marijonų bei parapijos vadovai. 
KUN. JONAS J. JAKAITIS, M. I. C., 
Aušros Vartų parapijos steigėjas ir 
bažnyčios statytojas, yra skiriamas ki
toms pareigoms JAV-bėse, o jo vieton 
skiriamas buvęs jo pavaduotojas ir Vyr. 
“Laiko” redaktorius KUN. DR. PR. 
BRAZYS, M.I.C.

Buvęs lietuvių parapijos klebonas ir 
Marijonų viršininkas kun. J. Jakaitis

ĮVAIRIOS ŽINIOS
® Indija šiais fnetais švenčia 19 šimt

mečių nuo atvykimo į jų kraštą apaštalo 
šv. Tomo. Ta pačią proga jie švęs 400 
metų sukakti nuo kito didelio Indijos 
apaštalo šv. Pi’anciškaus Ksavero mir
ties.

® 60.000 katalikų pradėjo lankyti ka
talikiškas šeimas šešiose JAV valstybė
se, norėdami gauti sutikimą kalbėti šei
myninį rožančių. Iš 800 parapijų rytuose 
vyrų būriai uoliai veikia nepaprastame 
Rožančiaus Kryžiaus žygyje.

® Viename laiške iš už geležinės už
dangos rašo: “Čia gyventi yra daug ge
riau tiems, kurie neprisirišę prie gyveni
mo... ”

® švedų poetė Norstroom ii’ estų ra
šytojas Edward Schaper perėjo į katali
kų tikėjimą. Rašytojų tarpe tas sukėlė 
nemažą sensaciją.

® H. P. Spaak, buvęs Belgijos mi- 
nisteris pirmininkas ir Europos Tarybos 
pirm., žinomas socialistas, paskelbė 
straipsnį “Religija ir socializmas”, ku
riame įrodinėja, kad socialistai turėtų 
daugiau simpatijos ir supratimo parody
ti religijai, kaip gyvenimo realybei, ir 
daugiau tolerancijos kitų religiniam įsi
tikinimui.

® Rašytojas St. Būdavas, gyvenąs 
St. Recktory Rocklande,, Maine, spaudai 
atidavė savo apysaką “Varpai skamba”. 
Knygą leidžia “Lietuvių Dienos” Kali
fornijoje. Pusė jau surinkta ir. pasirodys 
dar prieš Velykas.

Kun. Valentinas A. Atkočius MIC, nau
jasis Marijonų Provincijolas.

yra daug nusipel- 
neištrinamai Įrašęs

Argentinos kolonijai 
nęs ir į jos istoriją 
savo vardą. Jo nepaprastos energijos ir 
sugebėjimų dėka šiandien turime 'Ave- 
llanedoje lietuvišką centrą, kur kiekvie
nas lietuvis gali rasti religinę, tautinę 
ir kultūrinę priebėgą.

Naujasis parapijos klebonas ir Mari
jonų viršininkas kun. P. Brazys jau yra 
Argentinos lietuviams pažįstamas, kaip 
buvęs “Laiko” redaktorius. Mokslus ėjęs 
Kaune, Pragoję ir Romoje, kur yra įsi
gijęs teologijos ir filosofijos daktaro 
laipsnius. Kunigiškam darbe turi jau be
veik dešimties metų praktiką.

Su neužmirštamu dėkingumu tenka 
palinkėti geriausios sėkmės Garbingam 
Aušros Vartų parapijos steigėjui kun. 
J. Jakaičiui ir Dievo palaimos naujose 
pareigose naujajam klebonui kun. P. 
Braziui.
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Lietuviai visam pasauly URUGVAJAUS LIETUVIAI
ITALIJA

KUNIGŲ SĄJUNGOS PROTESTAS

Vatikano radio praneša, kad sausio 
pradžioje Lietuvių Kunigų Sąjunga Ro
moje išsiuntinėjo 59 JT atstovams lai
škus, kuriais protestuojama prieš Lietu
voje ir kituose kraštuose sovietų vykdo
mų genocido (tautžudybės) nusikaltimą 
ir prieš laisvųjų pasaulio tautų nejautru
mą naikinamų tautų pagalbos šauksmui. 
Liet. Kun. S-gos Valdyba jau yra gavu
si iš kai kurių JTO atstovų atsakymus, 
kuriuose reiškiama simpatijos kenčian
čiai lietuvių tautai ir žadama jieškoti 
priemonių jai pagelbėti. Iki šiol yra gau
ti atsakymai iš šių delegacijų: Didž. Bri
tanijos, JAV, Kanados, Salvadoro ir Li
berijos.

• Kun. Liudas Plungė, kuris Grego- 
rianum’o universitete rašo disertaciją iš 
filosofijos apie žemės ūkio kolektivizaci- 
ją Sov. Sąjungoje, skaitė keletą paskaitų 
filosofų būreliui apie žmogaus vertę pa
gal marksizmo - leninizmo mokslą. Pas
kaitų klausė, be daugelio tautų studen
tų ir profesorių, Rytų Instituto rektorius 
T. Wetter, daugelio antikomunistinių 
veikalų autorius. Lietuviams svarbu tai, 
kad paskaitose buvo pavyzdžiai imami 
iš okupuotos Lietuvos.

• Kun. J. Aviža gavo archeologijos 
daktaro laipsnį.

• Kun. Dr. Liuima, S. J., pirmasis 
popiežiškojo Gregorianum universiteto 
profesorius lietuvis, jau pradėjo savo 
paskaitas. Ten pat studijoms atvyko du 
kunigai jėzuitai: Daugintis ir Ribikaus
kas.
• Šv. Kaliksto katakombose darbuo

jasi lietuvis Kinijos misijonierius kun. 
Urbaitis. Anksčiau ten dirbo kun. Gavė
nas.

• Šv. Kazimiero kolegijoje sausio 20 
d. buvo įšventinti kunigais: Adomas 
Pupšys ir Algirdas Olšauskas.

• Sausio 27 d. Romos Marijonų ko
legijoje buvo atšvęsta arkiv. JURGIO 
MATULEVIČIAUS 25 m. mirties sukak
tis. Tą pačią dieną įv. Tėvas Pijus XII 
specialioje audiencijoje priėmė Marijonų 
Vienuolijos Generalinę Tarybą ir su ja 
nusifotografavo. Marijonų Kolegijos ko
plyčioje vysk. V. Padolskis, prel. Tulabai 
ir marijonams studentams asistuojant 
bei šv. Kazimiero kolegijos chorui gie
dant, atlaikė pamaldas. O po mišių bu
vo atidaryta įvairių dokumentų bei foto
grafijų, liečiančių to didžiojo Vyro gyve
nimą, parodėlė. Vakare per Vatikano ra
dio ta pačia proga kalbėjo kun. dr. J. 
Vaišnora ir Marijonų Kongregacijos Ge
nerolas.

BRAZILIJA
• Sausio 19 d. L. K. šv. Juozapo 

Bendruomenės choras San Paulo kolo
nijoje minėjo savo gyvavimo 15 metų 
sukaktį ir ta proga surengė didelį kon- 
cerą.
• “Garnio” redaktorius Kl. Jūra po 

sunkios operacijos baigia pasveikti savo 
namuose.

JAV-bėse
® L. Baltrušaitis, lietuvis karys Ko

rėjoje, praneša, kad jis buvo pakviestas 
vasario 16 d. proga dainuoti per Tokio, 
Japonijoj, radio stotį. Dainavo lietuviš
kai. Tai yra pirmasis kartas, kad lietu
viškos melodijos girdimos Japonijoje.
• Sausio 11 d. Lietuvos Vyčiai išsi

rinko Los Angeles naują valdybą: pirm. 
A. Yakutis, vicepirm. J. Guest, sek. L. 
Jociūtė, ižd. A. Laurinaitis. Vasario 24 
d. kuopa ruošia Užgavėnių Blynus.
• Per Naujuosius Metus įvykusiame 

tradiciniame rožių parade, Pasadena,

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. N. KRUKAUSKAS 

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., tree., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama įv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį) 

Calif., lietuvaitė Rūta Kilmonytė tauti
niais drabužiais apsirengusi atstovavo 
Vak. Europą. Ji buvo išrinkta gražiau
sia iš daugelio Vak. Europos kandida
čių.

Kun. Jonas J. Jakaitis MIC, buvęs lie
tuvių parapijos klebonas ir Marijonų 

Viršininkas.

• Sausio 12 d. Lon Angeles įvyko 
ALT metinis susirinkimas, kuriame bu
vo išrinkta nauja valdyba: pirm. adv. 
J. Peters, vicepirm. J. Uždavinys, sek. 
A. Dabšys, ižd. V. Pažiūra, nariais K. 
Barauskas, K. Lukšis, B. Gediminas, A. 
Deringienė ir J. Mitkus. Valdyba ruo
šiasi gerai paminėti Vasario 16-tąją.
• Sausio 15 d. pirmą kartą Los An

geles buvo paminėta Klaipėdos atvada
vimo sukaktis, kur išsamią paskaitą 
skaitė H. Tumas.

® Sausio 15 d. LOS ANGELES 
TIMES, vienas didžiausių to miesto 
dienraščių, patalpino “Lietuvių Dienų” 
red. J. Vytėno ir leidėjo A. Skiriaus fo
tografijas ir jų biografijas. Apie L. D. 
rašo, kad tai' naujas dalykas ne anglų 
kalbos spaudoje ir kad yra labiausiai 
iliustruotas šioje srityje žurnalas.
• Los Angeles ateitininkų sendrau

gių skyrius sausio 5 d. turėjo pirmą 
šiais metais susirinkimą, kuris įvyko 
pas J. Mitkų. Buvo apsvarstytas veiki
mo planas, kurį referavo pirm. E. Tu- 
mienė. Nutarta suruošti pobūvį su lie
tuviškais tautiniais valgiais.

• Sausio 20 d. šv. Kazimiero para
pijos susirinkime buvo išrinktas naujas 
parapijos komitetas, kurio pirm, išrink
tas P. Žukauskas ir sekr. A. Dabšys ir 
adv. J. Petraitis.
• “Laiko” bendradarbis poetas A. 

Tyruolis-šešplaukis, kuris šiuo metu dė
sto New Yorko kolegijoje, spaudai pa
ruošė sonetų rinkinį “Laukų liepsnos”. 
Leidžia Ventos leidykla Vokietijoje.

© Inž. Antanas Rudis, kuris prieš po
ra metų lankėsi Argentinoje, vėl per
rinktas 1952 m. Lietuvių Komercijos Na
mų Direktorių Tarybos pirmininku.

® Savo laiku viena žymiausių filmų 
artisčių švedė Greta Garbo pareiškė, kad 
jau niekada negrįšianti vaidinti filmóse. 
Artistė nusipirko Capri saloje vilą, ku
rioje nori ramiai toliau gyventi.
• Kauno ir Vilniaus teatrų vaidinto-

KATALIKŲ RAŠYTOJŲ 
BENDRAVIMAS

JAV-bėse įvairių sričių katalikai ra
šytojai yra susiorganizavę į Gyvųjų Ka
talikų Rašytojų Galeriją. Tai galerijai 
priklauso ne tik JAV rašytojai katalikai, 
bet ir kitų tautų bei įvairiomis kalbo
mis rašantieji. Galerija yra įkurta prieš 
20 metų sesers loretietės Marijos Juo
zapus, kuri iki šiol yra jos pirmininkė. 
Iš lietuvių rašytojų ir mokslininkų pri
klauso šie: grožinės literatūros atstovai 
-— Bernardas Brazdžionis, Vincas Ramo
nas, Antanas Vaičiulaitis, K. Urbonavi- 
čius-Kmitas, Nelė Mazalaitė, Myk. Vait
kus; rašytoji^ mokslininkų atstovai — 
arkiv. J. Skvireckas, kan. prof. J. Kon
čius, A. Maceina, Z. Ivinskis, K. Pakštas.

Iš pasaulinių rašytojų tai galerijai 
priklauso tarp daugelio tokie vardai, G. 
Greene, P. Claudel, F. Mauriac, Kari 
Adam, R. Guardini, Giovanni Papini, 
Gabriela Mistral, Carlos Romulo ir d. k.

MERGUTIS STEIGIA MUZIKOS 
PREMIJĄ

MARGUTIS, norėdamas paskatinti lie
tuviškos muzikos kūrybą, steigia 500 do
lerių MUZIKOS PREMIJĄ ir ją skiria 
konkurso sąlygomis:

1) Už dvi geriausias dainas skiriama 
S 500: I-ji pr. $ 300 ir II-ji $ 200.

2) Dainos turi būti originalios.
3) Teisėjų komis, dainas prisiųsti iki 

1952 m. lapkričio 30 d., pasirašant sla
pyvardžiu ir atskirame voke atsiunčiant 
tikrą pavardę. Vienas asmuo gali pa
tiekti ir daugiau dainų. Dainos turi būti 
perrašytos svetima ranka.

4) Gali dalyvauti visi lietuviai muzi
kai.

5) Premijuotos dainos lieka Margu
čio nuosavybėj.

jai A. Dauguvietytė ir H. Kačinskas vai
dina New Yorko rusų Naujajam Teatre.
• New Yorko Metropolitam operos 

solistas Algirdas Brazis atsisakė pakei
sti savo pavardę į “Albert Brown”, aiš
kindamas, kad jo pavardė yra kilusi iš 
seniausios pasaulyje sanskrito prokal
bės ir kad jis branginąs savo tėvų kroštą 
ir jų kalbą.

® Prel. A. Briška, nuvykęs į Romą, 
žada pasirūpinti, kad ten būtų pastatyta 
lietuviška bažnyčia.
• Toronto, Kanadoje, lietuviai yra 

pasiryžę pastatyti lietuvių namus, ku
rie būtų viso kultūrinio lietuvių gyveni
mo centras. Per pirmą mėnesį buvo iš
platinta akcijų už 7.850 dol.

© Buvusi garsi kino artistė Sherley 
Temple dar kartą pareiškė, kad į filmų 
gyvenimą daugiau nebergrįšianti.

® Žymiam mūsų tapytojui ir skulpto
riui Kajetonui Škleriui pereitas metais 
suėjo 75 m. gimimo, o šiais metais sau
sio 14 d. 15 m. mirties sukaktis.

© Stalinas Korėjoje. Pereitų metų 
pabaigoje Korėjos frontan išvyko ame
rikietis kapitonas Gustavas Stalinas. A- 
merikos Stalino tėvai yra kilę iš Švedi
jos. Kai prieš keletą metų Amerikos Sta
linas nuvyko Švedijon aplankyti savo tė
vų gimtinės, sakosi negalėjęs ištrūkti iš 
slaptosios policijos akių, nors jis neturi 
nieko bendro su Kremliaus Stalinu.

© Pranas Baltakys, gyv. Martiniano 
Leguizamón 2969, Bs. As., vamzdelių 
traukimo įmonės savininkas, įsigijo te
lefoną, Nr. 68-4921, kuriuo suinteresuo
tus prašoma kreiptis.

® P.p. Eleonora ir Jonas Pelaniai 
vasario 24 d. šventė savo 25 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktį. Po pamaldų 
savo parapijos bažnyčioje artimieji ir 
svečiai iš Berisso su gražiomis dovano
mis susirinko sukaktuvininkams palin
kėti ilgiausių metų. Svečių tarpe matė
si p.p. Zakarauskai su dukra, p.p. Žvir
bliai su sūnumi, A. ir L. Gudelevičiai 
su šeima ir daugelis kitų.

Kun. Pranas K. Brazys MIC, dabartinis 
Marijonų viršininkas ir liet.

par. klebonas.

KAZIMIERIEČIŲ GENEROLE 
ARGENTINOJE

Vasario 28 d. iš Š. Amerikos lėktuvu 
atskrido Seserų Kazimieriečių Vienuoli
jos Vadovė Motina Juozapa. Su ja kar
tu grįžo Sės. Estera, kuri prieš du me
tus buvo išvykusi iš Argentinos, ir Sės. 
Aloyza, prieš mėnesį laiko išvykusi ap
lankyti savo sergančio tėvelio Čikagoje.

Motina Juozapa Argentinoj pabus ke
letą savaičių, atlikdama kanonišką vizi
taciją ir padėdama naujoms kandida
tėms susitvarkyti išvažiavimui į Kazi
mieriečių novicijatą Amerikoje.

Jury komisiją sudaro: pirm. Ant. Olis, 
nariai: J. Augustaitvtė-Vaičiūnienė, St. 
Baranauskas, J. Daužvardienė, A. Kučiū
nus ir A. Pocius.

Dainas siųsti: MARGUTIS — “Dainos 
Konkursui”, 6755 S. Western Ave. Chi
cago 36, Ill.

NAUJA PASAULIO ISTORIJA
UNESCO sudarė tarptautinę istorikų 

komisiją, kuri, bendradarbiaujant įvai
rių sričių specialistams, turi paruošti vi
suotinį viso pasaulio istorijos aprašymą. 
Veikalas turės apimti šešis didelius to
mus ir bus parašytas trimis oficialiomis 
kalbomis: anglų, ispanų ir prancūzų. 
Vėliau bus išverstas į arabų, indų ir ki
tas kalbas. Studijų reikalams veikalas 
bus sutrauktas į du tomus, o bendram 
naudojimuisi bus dar labiau susiaurin
tas į vieną tomą, kuris tačiau turėtų 
apimti taip pat dar 700 psl. Manoma, 
kad veikalas turėtų būti geras, nes pa
šalins nacionalistines tendencijas, tačiau 
daugelis kelia abejones, kad jis bus ti
krai rimtai parašytas, nes trūksta dau
gelio sričių specialistų, be kurių nega
lės teisingai apimti kai kurių laikotar
pių istorijos, nesuprasdami ar klaidingai 
aiškindami kai kuriuos reiškinius. Taip 
pat veikalas negalės būti pilnas, nes 
kraštai iš už geležinės uždangos atsisa
kė bendradarbiauti.

VASARIO 16 MINĖJIMAS

Urugvajaus lietuviai šiais metais taip 
išsijudino, kad didžiulės žmonių minios 
dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės 34 
metų minėjime. Pačią Vasario 16 d. žmo
nės sausakimšai prikimšo U.L.K. Dr-jos 
patalpas: pilna salė, pilnas kiemas! O 
svarbiausiai daug jaunimo... Tai mūsų 
Urugvajaus lietuvių kolonijos viltis.

Kalbos prasidėjo 9 vai. vakare. Pir
moj eilėj kalbėjo Lietuvos Ministeris dr. 
K. Graužinis, jausmingais žodžiais nu- 
piešdamas dabartinius Lietuvos skaus
mus, ypatingai pabrėždamas vargingą 
lietuvių gyvenimą kolchozuose. Remda
masis naujausiais pasakojimais tų žmo
nių, kurie su didžiausiais savo gyvybei 
pavojais prasiskverbė pro geležinę už
dangą, p. Ministeris vaizdžiai nupasako
jo, kas dabar darosi Lietuvoje, ir davė 
vilties, kad jau nebetoli ta valanda, kai 
geležinė uždanga subyrės ir mūsų tris
palvė vėl suplevėsuos laisvoje Lietuvoje.

T. VI. Mikalauskas S. J. savo kalboj 
taip pat žadino viltį, pabrėždamas vieny
bės ir didelio tikėjimo reikalingumą, 
o rašytojas K. Čibiras perskaitė protesto 
rezoliuciją, smerkiančią Lietuvos oku
pantus ir šaukiančią į laisvojo pasaulio 
sąžinę. P. Jezauskas savo griausmingu 
žodžiu smerkė Lietuvos okupantą, kvies
damas visų partijų ir visų pažiūrų lietu
vius jungtis į vieną frontą kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą.

Ta proga pirmą kartą pasirodė su di
deliu pasišventimu p. A. Gabaliauskie- 
nės paruoštas choras. Labai gražiai su
dainavo keletą šventei pritaikytų daine
lių, o dėl “Miškų Gėlės” klausytojai kė
lė tiesiog nepaprastas ovacijas. P. L. 
Grišonienė ir p. Vilkas padainavo duetą 
ir p. Legvenienė solo, kurie publikos 
taip pat buvo džiaugsmingai sutikti.

Nors vasario 17 d. buvo smarkus lie
tus, bet Montevideo katedroj prisirinko 
daug žmonių, kuriems 11,30 vai. T. J. 
Bružikas, S. J. atlaikė pamaldas, o pa
mokslą pasakė pats arkivyskupas A. 
Barbieri, visuose sužadindamas giliau
sius Dievo ir Tėynės meilės jausmus.

Pamaldoms pasibaigus, skėčiais prisi
dengę galvas, visi skubėjo prie gen. Ar
tigas paminklo, kur su atitinkamu para
šu buvo uždėtas vainikas ir išklausyta 
dr. Graužinio kalba. Buvo taip pat at
siųsta valdžios atstovas ir garbės sargy
ba.

Vasario 16 d. proga Montevideo mie
ste 4 radio stotys transliavo lietuvių ir 
ispanų kalbomis pritaikytas programas, 
o Norton radio stotis vasario 17 d. per
davė p. Ministerio Graužinio kalbą, kuri 
iš Amerikos Balso siųstuvo buvo trans
liuojama į Lietuvą.

T. J. BRUŽIKAS IŠVAŽIUOJA

Teko patirti, kad misijonierius T. Jo
nas Bružikas, S. J. porai savaičių vyksta 
į Porto Alegre, Brazilijoje, ten gyvenan
tiems lietuviams vesti kovo 5-16 d. d. 
Gavėnios meto misijas. Po to žada vykti 
į Buenos Aires, kur dviejose ar trijose 
vietose.ves lietuviams, gyvenantiems ne 
Avellanedoje, misijas. Mūsų uoliajam mi-

ROSARIO ŽINIOS
VASARIO 16 MINĖJIMAS

Rosariečiai Vasavio 16 šventę pami
nėjo kukliai, bet gražiai. 10,15 vai. bu
vo N. S. de Merced bažnyčioje, Saladi
llo, pamaldos su lietuviškomis giesmė
mis. Per pamaldas patriotišką ir jautrų 
pamokslą pasakė lietuvių kolonijos kle
benęs kun. K. Vengras, M.I.C. Po pa
maldų savo žemėje buvo asado-vaišės su 
programa. Paskaitą skaitė svečias iš 
Buenos Aires agr. Ant. šantaras. Kal
bėjo taip pat ir vietiniai kalbėtojai. Lie
tuvių Bendruomenė gražiai paminėjo di
džiausią mūsų tautos šventę, net ir pel
no tolimesniems darbams buvo virš 
300 p.

REIKALINGOS KNYGOS

Patariamajai Lietuvių Grupei yra rei
kalingi Lietuvos Universiteto ir kitų Lie
tuvos aukštųjų mokyklų leidiniai, minis
terijų leidiniai ir metraščiai, ūkinių or
ganizacijų (Pienocentro, Lietūkio, Mai
sto, Lietuvos Banko ir kt.) leidiniai, Lie
tuviškoji Enciklopedija ir kiti veikalai, 
liečia teisės, istorijos, ūkio, kultūros ir 
kitus klausimus. Tais pačiais Lietuvą lie
čiančiais klausimais reikalingos knygos 
ir ne lietuvių kalba.

Kas turi čia išvardintų leidinių ir su
tinka juos perleisti, prašomas rašyti šiuo 
adresu: Lithuanian Consultative Panel, 
16 West 58th Street, New York 19, 
N. Y., nurodant veikalo pavadinimą, au
torių ir kainą. 

sijonieriui linkime laimingos kelionės ir 
pasisekimo sielų išganymo darbe.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
LAIMĖJIMAI

Patriotinės organizuotosios Urugva
jaus lietuvių išeivijos raštas JT delega
cijų pirmininkams Paryžiuje susilaukė 
nesitikėto dėmesio. Didžioji amerikiečių 
žinių agentūra AP iš Paryžiaus po visą 
pasaulį paskleidė rašto turinį, kuriuo 
vaizduojama padėtis tėvynėje ir prašo
ma paramos mūsų kovoms už Lietuvos 
atvadavimą.

® Amerikos Balsas pakvietė Lietuvos 
Ministerį P. Amerikai dr. K. Graužinį į 
plokštelę įkalbėti savo sveikinimo žodį 
kenčiančiai ir kovojančiai tėvynei. Min. 
Graužinio kalba Lietuvai iš Amerikos 
Balso siųstuvo buvo perduota Vasario 
16 d.
• Vasario 3 d. Urugvajaus Liet. Kul

tūros Dr-ja iškilmingais pietumis minė
jo 23 metų savo gyvavimo sukaktį. Ta 
proga jau į nuosavas draugijos patalpas 
susirinkęs didžiulis tautiečių būrys pasi
vaišino ir dvasiniai: buvo išklausytos so
lisčių dainos ir keletas kalbų, jų tarpe 
Min. dr. K. Graužinio, misijonieriaus T. 
J. Bružiko ir K. Čibiro.
• Vasario 27 d. pagaliau buvo nuim

tas nuo Antano Vaštakio kojos gipsas ir 
po ilgos ir sunkios ligos pradėjo vaikš
čioti. Toji nelaimė jam įvyko daugiau 
kaip prieš pusę metų, kai staigiai išva
žiavęs iš skersgatvio automobilis jį už
kliudė ir sunkiai sužalojo.

® PARDUODU SKLYPĄ (LOTĄ) sa 
gyvenamu namu toj pačioj kvadroj kaip 
ir lietuvių parapijos .bažnyčia. Kanaliza
cija, vanduo, šviesa. Prie gatvės, kuri 
dar šįmet bus grindžiama. Kreiptis: J. 
Ališauskas, Paraguay 731, Avellaneda, 
arba į “LAIKO” redakciją.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

« PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo ■ kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.

• CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik $ 19.

9 “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584 

® ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.

• “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt:
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf.

“Laiko” red.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

® OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

© MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.
© GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
• MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
® ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

® VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

® HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.
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VASARIO 16 LIETUVIŲ KOLONIJOJE

Šiais metais Vasario 16 minėjimas bu
vo padalintas į dvi dienas. Vasario 16 d., 
šeštadienį, 4 vai. po piet. kolonijos var
du Grand Bourg aikštėje ant Argentinos 
išlaisvintojo gener. San Martin pamin
klo buvo uždėtas vainikas, kaip laisvės 
kovų pagerbimo simbolis. Vainiką uždėjo 
Ar. L. B. pirm. Ig. Padvalskis ir Liet. 
Išl. Centro pirm. Z. Juknevičius, kuris 
taip pat visų vardu tarė žodį.

To pačios dienos vakare 9 vai. įvyko 
L. I. C. A. ir Ar. L. B. surengtas ben
dras Nepriklausomybės šventės minėji
mas Lietuvių salėje Avellandoje. LICA 
sekr. J. Gilvydžiui atidarius minėjimą, 
šv. Cecilijos choras, vadovaujamas muz. 
V. Rymavičiaus, sugiedojo Argentinos ir 
Lietuvos himnus bei Maldą. Proginę pa
skaitą skaitė Zef. Juknevičius, skatinda
mas visus vieningai ir bendrai kovai už 
Lietuvos laisvę. Ta proga sveikino lietu
vius Arg. Latvių S-gos pirm. F. Gaišais, 
estų atstovas p. Talvari ir gruzinų at
stovas dr. A. Papawa. Taip pat visą lai
ką, šalia lietuviškos ir argentiniškos vė
liavos, uniformuotų skautų buvo laiko
mos mūsų artimiausių kaimynų latvių ir 
estų vėliavos. Savo tautiečius gyvai 
sveikino taip pat visiems pažįstamas 
gen. T. Daukantas. Salėje Vyčių S-gos 
mergaitės rinko aukas Lietuvių Tautos 
Fondui, o prie įėjimo “Birutės” Dr-jos 
narės segė tautinius ženklelius.

Vasario 17 d. “Lietuvos Aidų” radio 
valandėlė jau 8.30 vai. specialia progra
ma priminė visiems tos dienos prasmę, o 
10,30 vai. Aušros Vartų bažnyčioje buvo 
iškilmingos pamaldos už Lietuvos išlai
svinimą ir žuvusius kovotojus. Progai 
tinkamą ir gražų pamokslą pasakė nau
jasis Marijonų viršininkas ir parapijos 
klebonas kun. dr. P. Brazys. Šv. Cecilijos 
choras giedojo specialiai išmoktas mi
šias.

Be to, vietinė spauda ir radio net tris 
dienas ilgesnėmis ar trumpesnėmis žinu
tėmis priminė Lietuvos Nepriklausomy
bę ir lietuvių kolonijos rengiamus minė
jimus ir pacitavo lietuvių protesto iš
traukas.

Motina Juozapa, vyriausioji šv. Kazi
miero Seserų Vienuolijos Vadovė, kuri 
nuo vasario 28 d. lanko Avellanedos šv. 

Kazimiero vienuolyną.

MINĖJIMAS V. LUGANE

Nauji "Laiko" rėmėjai
Pijus Sruoginis (iš La Rioja) $ 200, 

B. Bučinskas $ 100, J. Ališauskas (sen.) 
S 70, J. Mackevičius S 40, J. Ališauskas 
(jun.) S 20, P. čiabis 20, P. Jonaitis 20, 
A. Liaudanskas $ 20, K. Mikėnas $ 20, J. 
Nastopka S 20, D. Zuoza S 20, J. Bladau- 
skas $ 10, F. Cicėnas $ 10, F. Čepas S 10, 
V. Diminskas S 10, J. Gasiūnas S 10, 
P. Griškevičius S 10, J. Klebaitis 10, P. 
Lesčius $ 10, V. Lesniauskas $ 10, M. 
Limbą S 10, K. Misiūnas S 10, Br. Pau- 
liukonis S 10, J. Pelanius $ 10, 
lonis S 10, V. Račiūnas S 10, 
šėnas $ 10, Br. Švoba $ 10, A. 
10, A. Matulaitis $ 5. Visiems
tiesiems ir nepaskelbtiesiems “Laiko” ir 
steigiamos spaustuvės Rėmėjams redak
cija ir administracija taria lietuvišką 
ačiū.

E. Povi- 
B. Ruk- 
Židelis $ 
paskelb-

“BIRUTĖS” DR-JOS VALDYBA

Naujoji Moterų ir Mergaičių Dr-jos 
“Birutė” valdyba savo posėdyje vasario 
6 d. pasidalino pareigomis: pirm. U. Ši- 
laikienė, vicepirm. N. Paršelienė, sekr. 
D. šeškienė, iždo sekr. N. Šantarienė, ižd. 
M. Žekienė, ligonių lankytojos M. Šanta
rienė ir O. Mainonienė. Dvasios vadu 
paskirtas kun. Juozas A. Margis, M.I.C.
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BERISSO
TAUTOS ŠVENTĖ

pamaldos už žuvusio didvyrio vėlę. Pa
maldose dalyvavo ne tik a. a. Jono No
reikos žmona p. Antanina Noreikienė su 
dukrele Dalia, sesuo Antanina Misiūnie
nė, bet taip pat ir didelis būrys velionie.-j 
draugų bei jo šeimos artimųjų. Per pa
maldas prie paruošto karsto garbės sar
gyboje stovėjo lietuviai skautai, tarp ku
rių buvo taip pat, visą laiką su lietuviais 
skautais besidarbuojančios, dvi sesutės 
liuksemburgietės Zuzana ir Juliana Wel
ter. Po iškilmingų pamaldų lietuvių pa
rapijos klebonas kun. P. Brazys pasakė 
trumpą pamokslėlį, primindamas vi
siems, kad toks pat likimas yra ištikęs 
tūkstančius geriausių tautiečių ir dar 
daugelis dabar išgyvena tas pačias ne
rimo ir netikrumo dienas. Kiekviena ži- 

. nia apie žuvusį partizaną primena mums 
■ kovojančius miško brolius.

Pn.

PIANISTAS A. KUPREVIČIUS
KONCERTAVO BARILOCHEJE

Vasario 17 d. 21 val. Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centras, Villa Lu
gano, suruošė Lietuvos Nepriklausomy
bės ir Dr. J. Basanavičiaus 25 m. mir
ties paminėjimą. Minėjimą atidarė pirm. 
K. Mankus, o paskaitą ispanų kalba 
skaitė sekr. Miciuda. Meninę programos 
dalj atliko šv. Cecilijos choras, vadovau
jamas komp. V. Rymavičiaus. Keletą žo
delių tarė vienas iš 1905 m. Didžiojo Vil
niaus Seimo dalyvių. Gausiai susirinku
siems dalyviams minėjimas padarė gra
žų jspūdj, tik gaila, kad paskaita sa
viems žmonėms buvo skaitoma ne lietu
viškai. Dr. J. Basanavičius buvo vienas 
didžiausių kovotojų už lietuvių kalbą ir 
tautinę kultūrą. Savo “Aušra” jis yra 
laimėjos lietuvybei dr. V. Kudirką ir sa
vo veikimu ano meto mūsų tautos dar
buotojams darė didžiausią įspūdį ir sek
tiną pavyzdį.

Po minėjimo dalyvių buvo pasirašytas 
aktas priminti būsimoms kartoms pa
reikštą pagarbą mūsų Tautos Patriar- 
kui.

Mūsų virtuozas pianistas Andrius Ku
previčius, atostogaudamas Argentinos 
pietuose, sausio 16 suruošė piano kon
certą Bariloche mieste Llao-Llao viešbu
čio salėje. Koncertų salė buvo užpildyta 
iš visos Argentinos suvažiavusių ir už
sieniečių atostogaujančių. Meistriškai iš
pildžiusiam pasaulinių kompozitorių ir 
ir mūsų tautos kompozitoriaus M. K. 
Čiurlionio veikalus A. Kuprevičiui klau
sytojai sukėlė dideles ovacijas.

® Kovo 7 d. iš Romos į Argentiną 
lėktuvu atvyksta Marijonų Vienuolijos 
vicegenerolas kun. Jonas Jančius, M.I.C.
• Juozui Janilioniui, dirbant savo bi

čių ūkyje netoli Villa del Viso, įgėlė gy
vatė. Kadangi čia yra retas dalykas, tai 
nekreipimas dėmesio buvo sudaręs rim
tą pavojų gyvybei, bet lietuviškas atspa
rumas sustabdė kraujo užkrėtimą, ir li
gonis jau baigia sveikti savo namuose.
• Kun. Ant. Valiuška, Kordobos lie

tuvių klebonas, važiuodamas atostogų į 
San Clemente de Tuyū, buvo sustojęs 
Avellanedoje lietuvių parapijoje. Kovo 4 
d. grįžta iš atostogų ir pabus kelias die
nas pas T. T. Marijonus bei aplankys 
savo pažįstamus.
• Už prieš du metus mirusią lietu

viškosios kolonijoj darbuotoją Juzę Po- 
vilonienę iškilmingos metinės pamaldos 
buvo atlaikytos lietuvių bažnyčioje Ave
llanedoje vasario 26 d.

• Pereitais metais lapkričio 21 d. su
ėjo 100 metų nuo Lietuvos Patriarko Dr. 
J. Basanavičiaus gimimo, o šiais metais 
sueina 25 m. nuo jo mirties.
• Kovo 4. d. 18 vai. (17 vai. Grinvičo 

laiku) Vatikano Radio siųstuvas trans
liuos Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero mi
nėjimą. Banga: 50,27; 31,10; 25.55; 196; 
202.
• Vasario 21 d. Lomas de Zamora 

mieste mirė Marija Jesulaitienė. Ryto
jaus dieną buvo palaidota Lomas 
mora kapinėse.

PADĖKA
Už mano žmonos a. a. JUZĖS 

LONIENÉS dviejų metų mirties
ties proga atlaikytas iškilmingas pamal
das T. T. Marijonams ir už per pamal
das pagiedojimą šv. Cecilijos chorui su 
jo vadovu p. V. Rymavičium reiškiu nuo
širdžią padėką. Taip pat dėkoju visiems 
kaimynams ir mano šeimos artimiesiems, 
kurie į tas pamaldas atsilankė.

St. Povilonis ir šeima

Berisso lietuvių kolonijos Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimas įvyko pačią 
vasario 16 d. “Mindaugo” Dr-jos patal
pose. “Mindaugo” Dr-jos pirm. K. Paliu
kui minėjimą atidarius, buvo sugiedoti 
Argentinos ir Lietuvos himnai, po kurių 
progai pritaikytą nuoširdžią paskaitą 
skaitė svečias iš Buenos Aires B. Plata- 
kis. Meninė programos dalis susidėjo iš 
trijų dalių: jaunųjų deklamacijos, kurias 
atliko J. Trinskytė, A. Semėnaitė ir N. 
Marcinkevičiūtė; P. Strolios ir J. Stočkū- 
nienės surežisuotas veikalas “Dūšelės”, 
atliktas jaunųjų vaidintojų, ir Alf. Pe
traičio vadovaujamo choro koncertas. 
“Mindaugo” choro koncertas praėjo, kaip 
ir visuomet, su dediliu pasisekimu ir vi
sų buvo mielai sutiktas. Tarp programos 
kalbėjo Argentinos spaudos atstovas p. 
N. M. Caorsi, jaunųjų pirm. Alb. Rožan- 
skas ir pabaigai žodį tarė kun. J. A. 
Margis, M.I.C.

Rytojaus dieną vietinėje bažnyčioje 
įvyko pamaldos už Lietuvos laisvę ir žu
vusius. Šv. mišias laikė ir atitinkamą pa
mokslą pasakė kun. J. A. Margis, o cho
ras per pamaldas gražiai sugiedojo ke
letą lietuviškų giesmių. Pamaldose daly
vavo gausus tautiečių būrys.

Np.

i žas lietuvių būrys ir giedojo lietuvių cho- 
I ras.

Džiugu prisiminti, kad 
priklausomybę prisiminė 
vietos spauda, kaip “Los 
“La Voz del Interior”.

Lietuvos Ne- 
ir žymesnioji 
Principios” ir

LIETUVIŠKOS MOKYKLOS
KLAUSIMAS x

Vasario 17 d. prof. V. Staugaičio sūne
lis Jonukas priėmė Pirmąją Komuniją. 
Ta proga vakare p. p. Staugaičių namuo
se buvo susirinkęs būrelis lietuvių — ko
lonijos veikėjų, kurie ne tik skaniai pa
sivaišino ir padainavo, bet gyvai svar
stė šventadieninės mokyklos steigimo 
klausimą. Sumanymui visi nuoširdžiai 
pritarė ir pasiryžo greitu laiku pradėti 
vykdyti. Lietuviška mokykla padėtų lie
tuvių vaikams savo kalbą geriau išmok
ti ir labiau pamilti.

• Ilgai sirgęs La Platos ligoninėje, p. 
Tribila žymiai pagerėjo ir grįžo j na
mus, kur baigia visiškai pasveikti.

KORDOBA
NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS

Buvęs

PAMALDOS Už PARTIZANĄ
Neseniai buvo gauta Argentinoje ži

nia, kad didelis Lietuvos patriotas, buvęs 
vokiečių kalintas Štuthofo koncentraci
jos lagery ir grįžęs tėvynėn vadovavęs 
partizanams, kapitonas Jonas Noreika 
buvo okupantų žiauriai nukankintas. Ar
gentinoje gyvenanti jo žmona su dukre
le, sesuo ir brolis, tą skaudžią žinią su-' 
jungdami su mūsų tautos kančiomis, 
krikščioniškai paminėjo tuoj po Vasario 
16 d. šventės. Vasario 18 d. Aušros Var
tų bažnyčioje buvo iškilmingos gedulo

de Za-

POVI- 
sukak-

Tik neseniai pro "Geležinę Už
dangą" atėjo skaudi žinia, kad 
nuo žiaurių Tėvynės prispaudėjų 
kankinio mirtimi žuvo kapitonas 

Jonas Noreika.

Ssse Dalia, Tave ilgai tėvelio 
laukusią ir dabar giliai liūdinčią 
nuoširdžiausiai užjaučiame ir 
kartu su Tavimi tariame "Amžiną 
atilsį duok jo vėlei. Viešpatie".

Tavo sesės - broliai skautai

A. A.

KAPITONUI JONUI NOREIKAI
kankinio mirtimi už Tėvynės lais
vę žuvus, jo žmoną Antaniną- 
Eleną, dukrelę Dalią, seserį Anta
niną Noreikaitę - Misiūnienę ir 
brolį Stanislovą Noreiką giliai už
jaučia

Paliulioniai, Lesniauskai 
ir Matukai

LAIKAS" STEIGIA SAVO SPAUSTUVE
Nuolat brangstant spaudos darbui, "LAIKAS" ryžosi steigti 

savo nuosavą spaustuvę. Tokias spaustuves užsieniuose turi kiek
vienas žymesnis lietuvių laikraštis. Kadangi raidžių rinkimo dar
bas yra pats brangiausias, todėl ir nutarta pirmiausia įsigyti 
linotipo.

Kreipiamės į savo mielus skaitytojus ir rėmėjus, kviesdami au
koti spaustuvės fondui, nes laikraštis atliekamų pinigų neturi. Vi
dutinė linotipo kaina yra 100—150 tūkstančių pezų. Tikimės taip 
pat mūsų bičiulių paramos Šiaurės Amerikoje. Spaustuvės fondui 
aukojusieji bus skelbiami laikraštyje.

Sukruskime! Savoje spautuvėje "LAIKAS" išeis dažniau, 
punktualiau ir bus didesnis! Bendromis pastangomis padėkime 
pastovų pagrindą savam laikraščiui!

PADĖKA
Poniai O. BAGDONIENEI, paaukoju

siai 7 vertingas knygas “Laiko” knygy
nėliui, nuoširdus lietuviškas ačiū.

Knygyno vedėjas

A. a. Jurgis Vaičiūnas mirė š. m. 
sausio 19 d., Rosario.

A. A.
Juozui Pagoreckui mirus, jo šei

mai ir artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Matukų šeima

Kordobos lietuvių kolonijoj Nepriklau
somybės šventės minėjimas įvyko p. p. 
Sadukų namuose. Minėjime dalyvavo di
delė kolonijos dalis. Svečių tarpe matėsi 
Liet. Ministerio P. Amerikai žmona p. L. 
Grauziniene su dukromis. Minėjimą ati
darė S. L. A. pirm. VI. Šimoliūnas. E. 
Janulienei padeklamavus, prof. V. Stau
gaitis skaitė progai pritaikytą paskaitą. 
Malonią staigmeną padarė p. Grauzinie
ne, paskaitydama p. Min. Dr. Graužinio 
kalbą, kuri per Amerikos Balsą buvo pa
sakyta kovojantiems lietuviams Tėvy
nėje.

Meninę dalį sudarė dainų ir eilių pynė 
“Lietuva, tu mielas kraštas”, sudaryta 
p. A. Zotovienės. Vykusiai buvo parink- j 
tos mūsų poetų eilės ir liaudies dainos, ' 
kurios sukėlė klausytojams savo krašto ■ 
prisiminimą ir tėvynės ilgėsi. Programoj 
dalyvavo J. Kuncaitienė, J. Šimoliūnienė, 
E. Janulienė, V. Bendinskienė, V. Šimo
liūnas, A. Janulis ir O. Bendinskaitė. 
Dar buvo sudainuota pora duetų, pade
klamuota.

Vasario 17 d. S. Familia bažnyčioje 
buvo lietuviams pamaldos, kurias atlai
kė lietuvių klebonas kun. A. Valiuška, 
pasakydamas progai pritaikyta pamok
slą. Pamaldose dalyvavo taip pat nema-

MIRĖ JUOZAS PAGORECKIS

Vasario 26 d. po ilgos ir sunkios vė
žio ligos mirė Juozas Pagoreckis. Velio
nis buvo kilęs iš Šeškų km., Panevėžio 
valse, ir apskr. Gimęs 1896 m. birželio 
26 d. Lietuvoje buvo Panevėžio Vartoto
jų B-vės vedėjas. Į Argentiną atvyko 
1927 m. Buvo sukūręs šeimą su Petro
nėle Petrauskaite ir turėjo dukterį Re
natą. Dirbo savistoviai batų pramonėje 
ir jau buvo gerai prasigyvenęs bei įsi
gijęs namą Buenos Aires, Villa Devoto 
rajone, Camarones 3449, tel. 67-9005. 
Būrio lietuvių palydėtas, vasario 27 d. 
su religinėmis apeigomis, vkurias atliko 
kun. dr. K. Černiauskas, buvo palaido
tas Chacarita kapinėse. Dideliame nu
liūdime paliko Argentinoje žmoną Pe
tronėlę, dukterį Renatą Petronienę, žen
tą Vytautą Petronį ir brolį Joną. Vieš
pats tebus gailestingas jo vėlei!

Kaimynas

Nuoširdžiai savo bendradarbei p. Antaninai E. Noreikienei, 

gavusiai skaudžią žinią, kad Tėvynėje partizano mirtimi mirė jos 
vyras kapitonas Jonas Nereikia, gilią užuojautą reiškia

Ansamblis Daina

• Kun. J. A. Margis, M.I.C nuo va
sario 22 iki kovo 1 d. turėjo atostogas. 
Dabar jau vėl grįžo prie savo pareigų.
• Lietuvio Pasas Anglijoj pradėtas 

platinti 1952 m. sausio 1 d. Pirmasis pa
sas išduotas Petrui Paleckui, paprastam 
plytinės darbininkui, kuris iš savo ku
klaus uždarbio Tautos Fondui sugebėjo 
paaukoti nemažą sumą pinigų. Ypatingu 
duosnumu pasižymi L. Vaštokas, kuris, 
kas mėnesį aukodamas po 1 svarą, TF 
jau suaukojo 40 sv.
• Didžiulis Salamancos, Ispanijoje, 

žurnalas V. Mincevičiaus rūpesčiu įsidė
jo 500 eilučių straipsnį apie dabartinę 
padėtį Lietuvoje. Straipsnis sukėlė Ispa
nijoje didelį susidomėjimą.
• Vatikano organas “Osservatore 

Romano” įsidėjo ilgą straipsnį apie mi
rusį vysk. P. Bučį.
• I Lietuvių Teisininkų Centro Val

dyba išrinkti šie asmenys: P. Daudžvar- 
dis, K. Žalkauskas, M. Mackevičius, R. 
Skipitis ir M. Kavolis.
• New Yorko burmistras Impelliteri 

už nuopelnus drauge su kitais 5 ameri
kiečiais gydytojais atžymėjo ir lietuvį 
Dr. J. Paulionj.
• Dainininkės V. Jonuškaitės-Zaunie- 

nės sūnus S. Zaunius Korėjoje pakeltas 
į seržanto laipsnį.
• Kanados lietuviai pasipiktinę val

džios noru gražinti į Vokietiją P. Bakutį, 
kuris, pravažiuojančio automobilio sužei-

¡ stas nepajėgė lig laikui atsilyginti už 
gydymo išlaidas. Rūpinamasi jo deporta
cijos sulaikymu. *

© Vokietijos lietuvių Vasario 16 d. 
gimnazijos direktoriumi nuo sausio 16 d. 
pakviestas rašytojas A. Giedrius.
• “Studii Baltici” paminėjo rašytoją 

Vincą Krėvę, kuriam šiais metais sukan
ka 70 metų. Be to, šiemet sukako 100 
metų nuo G. Žemkalmio ir Tado Daugir
do gimimo.

® “L. D.” rašo apie lietuvį filmų ar
tistą G. E. Tautkų, filmóse žinomą Ma
yen vardu, kuris 1938 m. šoko Kaune ir 
Palangoj.

® Br. Bieliukas Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų S-gos Centro Komiteto na
rys, buvęs tos s-gos generalinis sekreto
rius, o tremtyje Centro Komiteto pirmi
ninkas išstojo iš Vals. Liaud. Sąjungos.

® Operetei “Žiedai iš anapus” tekstą 
rašo G. Veliška, muziką Vyt. Jančys. O- 
peretė buvo pastatyta Chicagoje vasario 
pabaigoje.

@ Kun. Vyt. Mankeliūnas prieš tris 
metus atvykęs į Kolumbiją, Bogotos uni
versitete apgynė disertaciją filosofijos 
daktaro laipsniui gauti. Teologijos dak
taratą jis buvo apgynęs Vytauto Didž. 
universitete Kaune.

® Arkiv. Jurgio Matulevičiaus Užra
šai yra atiduoti “Nidos” spaustuvei Lon
done spausdinti. Knyga bus a'pie 300 psl. 
Originalas yra likęs Lietuvoje, bet, vie
nam nuorašui patekus Vakarų Europon, 
Romos Marijonai padarė kelias kopijas. 
Dabar Londono Marijonų viršininko kun. 
dr. K. Matulaičio, M.I.C. priežiūroje lei
džiama to Didžiojo Lietuvio gilios min
tys viešumon.
• Pereitais metais iš Lietuvos per 

Švediją prasiveržę į laisvąjį pasaulį lie
tuviai žvejai, atvykę į JAV-bes, pradeda 
ten lankyti stambesnius lietuvių koloni
jas.
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